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1. Úvod

1.1. Cíl práce

Cílem práce je vytvořit program Merge pro porovnávání a slévání několika

verzí adresářového stromu. Hlavní částí programu je porovnání a slévaní

jednotlivých souborů, které byly detekovány jako rozdílné v různých verzích.

Program by měl podporovat zobrazení rozdílů v textových souborech a jejich

zvýraznění pomocí barevného označení a grafických svorek. Při zobrazení rozdílů

v textových souborech i adresářích by měl být kladen důraz především

na přehlednost. Program by měl být navržen tak, aby byl v budoucnu dobře

rozšiřitelný, zvláště o možnost porovnávat i jiné typy souborů.
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2. Slévání souborů a existující nástroje

2.1. Úvod do problematiky slévání a jeho motivace

Tzv. slévání souborů je proces, kdy jsou postupnými úpravami odstraňovány

změny mezi dvěma soubory. Používá se tam, kde z nějakého důvodu potřebujeme

sjednotit dvě a více různých verzí téhož souboru. Totéž platí pro celé adresářové

struktury, které obsahují odlišné verze k sobě logicky patřících souborů

(příkladem může být třeba adresářová struktura souborů náležejících k jednomu

projektu, na kterém se dlouhodobě pracuje a při průběžných zálohách vznikají

jeho odlišné verze).

Ke slévání různých verzí souborů, či celých adresářů neodmyslitelně patří

jejich porovnání. Abychom mohli dvě verze slévat, musíme samozřejmě napřed

zjistit, čím se liší a co naopak mají společné. Slévání i samotné porovnávání by

jistě mohl zvládnout sám uživatel s běžnými prostředky pro prohlížení a editaci

adresářů a v nich obsažených souborů, bylo by to ale především u rozsáhlejších

adresářů (případně souborů) neúnosně a především zbytečně namáhavé,

nejobtížnější by pak bylo samotné nalezení všech změn.

Hlavním účelem programů, které mají tuto práci uživateli usnadnit, je tedy

nalezení a pokud možno co nejpřehlednější zobrazení změn v porovnávaných

verzích. Často dokonce samotné porovnání uživateli bohatě stačí – ne vždy je

třeba slévat, někdy uživatel prostě jen potřebuje rychle zjistit, čím přesně se dvě

verze liší. Není tedy divu, že existují nástroje, které se zabývají pouze

porovnáváním – jako příklad může být uveden UNIXový příkaz diff.

Obohacení porovnávacích programů o slévací funkce, případně o další

možnosti editace pak ještě více zlepší jejich použitelnost a efektivitu práce s nimi.

Dalšího zlepšení lze dosáhnout přidáním možnosti porovnání nejen dvou verzí,

ale i verzí tří, kde jedna z nich je považována za společného předka a zbylé dvě

z ní vznikly na sobě nezávislým vývojem.

Protože nejčastějším typem porovnávaného souboru je textový soubor, je

výhodné, aby porovnávací programy uměly nalézt nejen rozdílné řádky, ale

v rámci sobě odpovídajících rozdílných úseků textů uměly na požádání najít i

rozdíly na jemnější úrovni – třeba v jednotlivých znacích.
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Programy s touto funkčností pak mají značné uplatnění v praxi.

Typickým příkladem praktického použití programů pro porovnávání a slévání

různých verzí je použití při tvorbě rozsáhlejšího programového díla. V průběhu

práce programátor zálohuje jednotlivé verze. Přestane-li náhle fungovat něco, co

v dřívější verzi fungovalo, je snadné obě verze pomocí daného programu porovnat

a nalézt nejen změněné soubory se zdrojovými texty, ale i přímo úseky v rámci

jednotlivých textů, které se změnily. Pak už je na programátorovi, aby se rozhodl,

které ze změn zachovat, a které vrátit zpět, protože způsobily chyby v programu.

V předchozím případě se uplatní především dvoucestná porovnání

(vzájemné porovnání dvou textů nebo dvou adresářů). Možnost trojcestného

porovnání (tj. porovnání dvou odlišných verzí se společným předkem) se nejlépe

uplatní při týmové práci. Pracují-li například dva programátoři na stejném

projektu, potřebují průběžně slévat výsledky své práce. Oba samostatně vytvoří

úpravy původního společného kódu a následně potřebují své verze sjednotit.

V příslušném programu na slévání mohou otevřít porovnání obou nových verzí

adresářových struktur projektu s jejich společným předkem – verzí původní.

Program graficky odliší soubory a adresáře do původní verze přidané, stejně jako

graficky znázorní soubory a adresáře, na kterých některý z programátorů provedl

změnu. K původní verzi lze slít nově přidané položky okamžitě na této úrovni

porovnání, stejně tak i již existující položky změněné jen jedním z programátorů.

Textové soubory vyskytující se změněně ve všech verzích je zajímavější nejdříve

otevřít pro detailnější textové porovnání. To umožní použít v nové společné verzi

změny obou programátorů, případně odhalit změny, které jsou v konfliktu, a

rozhodnout se pro použití jedné z nich.

Program Merge vytvořený v rámci této práce byl vytvořen právě pro výše

zmíněné použití. Umí porovnávat a slévat dvě, případně tři verze adresářů. Totéž

umožňuje při práci s textovými soubory, kde kromě klasického porovnání textů

jako posloupnosti řádek umožňuje navíc detailní nalezení rozdílů v jednotlivých

znacích v rámci úseků textů detekovaných jako navzájem odlišných. Porovnání

souborů na textové úrovní lze otevřít přímo z porovnání adresářů, kde se tyto

soubory vyskytují. Nalezené změny při obou typech porovnání graficky
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zvýrazňuje s důrazem na maximální přehlednost. Textové soubory lze navíc

editovat běžným způsobem, včetně vyhledávání a náhrady vzorů v textu.

V obou výše uvedených motivačních příkladech lze Merge použít zmíněným

způsobem. Při jeho vývoji se předpokládalo právě použití při porovnávání

různých verzí projektů při vývoji softwaru, proto program také umožňuje

zvýraznění syntaxe. Toto použití ale není podmínkou, program je univerzálním

porovnávacím nástrojem. Merge lze obecně využít všude tam, kde se pracuje

s více verzemi textů, případně adresářových struktur. Jediným omezením je, že

na úrovni jednotlivých souborů zatím dokáže porovnávat jen čistě textové soubory

(a zatím nepodporuje Unicode). Je zde ale možnost budoucího rozšíření, zejména

o porovnávání dalších typů souborů, jako třeba binárních souborů, obrázků atd.

2.2. Existující nástroje a jejich porovnání s programem Merge

Úloha porovnávání různých verzí souborů (zejména textů) a adresářů je již

velmi stará. Kupříkladu už ve starých verzích operačního systému UNIX byl

příkaz diff. Programy pro porovnávání a slévání od té doby neztratily na účelnosti,

naopak spíše neustále nalézají nové oblasti uplatnění. Není tedy divu, že od té

doby vznikl nespočet nástrojů, které se tímto zabývají.

Narozdíl od příkazu diff, většina současných programů na porovnávání a

případně slévání verzí jsou okenní aplikace s grafickým výstupem porovnání.

Z těch, které pracují pod operačním systémem Windows stejně jako program

Merge, lze uvést například komerční Merge od firmy Araxis, nekomerční

WinMerge a nástroj WinDiff, který je součástí rozšiřujících balíčků s pomocnými

nástroji pro systém Windows.

Následující text obsahuje srovnání těchto programů s programem Merge.

V úvodu je tabulka s přehledem některých často používaných funkcí a jejich

podpory jednotlivými programy, následuje podrobnější popis výhod a nevýhod

těchto programů.
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Araxis Merge,
profesionální
verze

WinMerge WinDiff Merge

porovnání adresářů ano ano ano ano
porovnání textů ano ano ano ano
třícestné porovnání ano ne ne ano
zobrazení textů vedle sebe –

svorky, synchr.
rolování

vedle sebe –
vynechávání místa

v jednom textu -
nepřehledné

vedle sebe –
svorky, synchr.
rolování

zobrazení adresářů vedle sebe –
vynechání místa

v jednom adresáři -
nepřehledné

v jednom adresáři
- nepřehledné

vedle sebe –
vynechání
místa

zvýraznění syntaxe ne ano ne ano
editace textů ano ano ne ano
slévání ano ano ne ano
nastavení
porovnání –
prázdné řádky

ano ano ano ano

nastavení
porovnání –
mezery

ano ano ne ano

nastavení
porovnání – case-
sensitive

ano ano ne ano

nastavení
porovnání –
regulární výrazy

ano ne ne ne

rozdíly
v jednotlivých
znacích

ano první rozdíl, pak
další, atd.
na požádání -
nepohodlné

ne ano

cena (USD ($)) 269.00 0 0 0

Tabulka 2.2.1 se srovnáním programů na porovnávání verzí.


[…]


textem ovlivňuje pohyb ostatních textů v porovnání tak, aby společné řádky textů

byly pokud možno zarovnány na stejnou úroveň.

Obr. 5.3.4 synchronizované rolování – před posunutím levého textu dolů

Obr. 5.3.5 synchronizované rolování – po posunutím levého textu dolů
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Porovnávání textů lze ovlivnit množstvím voleb, které především ovlivňují

chování porovnávacího algoritmu k bílým znakům, prázdným řádkům a rozdílům

ve velikosti písmen. Je jen na uživateli, zda považuje tyto změny v různých

verzích za stejně významné jako změny ostatní. V případě rozdílu mezi velkými a

malými písmeny lze jejich rozlišování vypnout úplně.

Obr. 5.3.6 zapnutá volba case-sensitive porovnání

Obr. 5.3.6 vypnutá volba case-sensitive porovnání

Vzhledem k předpokládanému užití programu v praxi umožňuje program

zobrazovat porovnávané texty se zvýrazněnou syntaxí některých programovacích

jazyků (podporovány jsou jazyky C++ a Java).
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6. Závěr

6.1. Zhodnocení programu vzhledem k cílům práce

Domnívám se, že program Merge splnil základní cíle svého vývoje. Stal se

z něj program použitelný pro porovnávání a slévání adresářů i v nich obsažených

textových souborů.

U obou typů porovnání předkládá výsledek své práce v přehledné a uživateli

dobře srozumitelné formě. Porovnávané položky jsou zobrazeny vedle sebe, takže

uživatel neztrácí při porovnání představu o podobě jednotlivých porovnávaných

adresářů a souborů. Nalezené rozdíly jsou barevně odlišeny, u textového

porovnání jsou navíc přidány svorky propojující odpovídající si rozdílné úseky a

možnost synchronizovaného rolování, které výrazně zvyšuje pohodlí uživatele

při prohlížení delších porovnávaných textů (u porovnání adresářů je

synchronizace rolování obsahu sousedních adresářů dána automaticky

charakterem zobrazení). Do textového porovnání bylo navíc oproti původním

požadavkům přidáno volitelné zvýraznění syntaxe.

Především porovnání textů, na které měl být kladen největší důraz, poskytuje

uživateli většinu funkcí a možností, které je schopen běžně využít. Jsou zde

možnosti měnit chování porovnávacího algoritmu množstvím voleb, slévat texty,

editovat je jako v jakémkoliv běžném textovém editoru včetně hledání a náhrad

vzorů.

Porovnání adresářů je sice na funkce o něco chudší, ale rozhodně dává

uživateli dobrou představu o vzájemném vztahu adresářů a je navrženo dostatečně

obecně, takže není omezeno v budoucím rozšiřování.

Původní požadavek na budoucí rozšiřitelnost programu o nové typy

porovnání je splněn díky použité architektuře. Rozšiřovat a vylepšovat lze

samozřejmě i již existující typy porovnání. Více k tomuto tématu

obsahuje následující kapitola.
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6.2. Možná rozšíření do budoucna

Program Merge po svém jednoletém vývoji dospěl do stadia, kdy se již stal

v praxi použitelným nástrojem. Přesto zůstává nespočet funkcí, které by se na něm

daly dále vylepšovat.

Program není nijak omezen v možnosti budoucího přidání dalších typů

porovnání. Nové typy porovnání lze přidat stejným způsobem, jako byly přidány

stávající typy porovnání. Je zde tedy možnost přidání porovnání obrázků,

binárních souborů či třeba porovnání některých souborů se stromovou strukturou

– jako např. XML souborů, pokud by nestačilo jejich porovnání jako textů a bylo

by místo toho požadováno porovnání více rozumějící jejich struktuře.

Ani stávající typy porovnání nejsou zcela definitivně hotové. Je zde prostor

pro přidávání nových funkcí.

U obou typů porovnání lze zmínit třeba automatické slévání tří

porovnávaných položek s detekcí kolidujících změn.

U textového porovnání by se daly dál rozšiřovat možnosti nastavení

porovnání, např. o možnost nastavení významnosti/nevýznamnosti změn

v řádkách odpovídajících zadanému regulárnímu výrazu. Užitečnou funkcí by

jistě bylo označení slitých a editovaných řádek porovnávaných textů. Rozšířit by

se daly možnosti zvýraznění syntaxe – vždyť zatím jsou podporovány pouze dva

programovací jazyky. Velmi užitečná by byla i podpora dalších znakových sad, to

by však vyžadovalo rozsáhlejší změny použité cizí textové komponenty. A jistě

by se našlo velké množství dalších možných vylepšení.

Co se týče porovnání adresářů, dala by se rozšiřovat sada operací se soubory

a adresáři. Užitečné by jistě bylo i rozšíření o undo historii a možnosti vracení

provedených akcí zpět.

Téměř neustále by se dalo vylepšovat také uživatelské rozhraní.

Jistě by se našlo mnoho dalších námětů na vylepšení, to je ale spíše již otázka

dlouhodobějšího vývoje a zapracování zkušeností s užíváním programu.
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8. Přílohy

Příloha A. Cizí části softwaru použité v projektu

Kromě standardních součástí knihovny MFC byly použity i některé části volně

šiřitelného kódu nalezené na Internetu. Následuje seznam všech souborů

v projektu s cizím zdrojovým kódem (původ viz [3]):

CCrystalEditView.cpp

CCrystalTextBuffer.cpp

CCrystalTextView.cpp

CCrystalTextView2.cpp

CEditReplaceDlg.cpp

CFindTextDlg.cpp

cplusplus.cpp

FolderDlg.cpp

CCrystalEditView.h

CCrystalTextBuffer.h

CCrystalTextView.h

CCrystalTextView2.h

cedefs.h

CEditReplaceDlg.h

CFindTextDlg.h

cplusplus.h

editcmd.h

editreg.h

FolderDlg.h