Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

posudek oponenta

Autor/ka: Lenka Trochtová

Název práce: Slévání rozdílných verzí textových souborů

Studijní program a obor: Informatika, programování

Rok odevzdání: 2006

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Mgr. Pavel Ježek

Pracoviště: KSI

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

Text: podrobné srovnání s existujícími nástroji.

Aplikace: na rozdíl od ostatních volně dostupných nástrojů velmi přehledné, intuitivní a funkční UI; bezproblémová funkce i na rozsáhlých projektech; velice rozumné výsledky porovnávání

Nejzávažnější nedostatky:

Žádné.

Další poznámky:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky X

Datum: 12. září 2006

Podpis